



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

VIII. legegintzaldia

Iruña, 2012ko urtarrilaren 17a

6. ZK.

A U R K I B I D E A

E S A I L A:

Jabeldurak, mozioak eta adierazpen politikoak:

- Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da “Ana Montoro” Fundazioarekiko lankidetzaprotokolo bat ezar dezan “Zure ilea irribarre baten truke” proiektua garatzeko. Hezkuntza Batzordeak onetsia (2. or.).
- Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da beharrezkoak diren baliabideak eman diezazkien euskarazko hedabideei. Hezkuntza Batzordeak bazter utzia (2. or.).

F S A I L A:

Galderak:

- Galdera, Espainiako Gobernuak iragarritako neurrien inguruko balorazioari buruzkoa. Maiorga Ramírez Erro jaunak egina (3. or.).
- Galdera, kontu-hartzaile lanpostua betetzeko deialdian sartzetik aldi baterako salbuste aldera Lizarrako Udalak egindako eskaerari buruzkoa. Xabier Lasa Gorraiz jaunak egina (3. or.).
- Galdera, Tuterako Reina Sofia eta Lizarrako Garcia Orcoyen ospitaleetako laborategiak zentralizatzeko prozesuari buruzkoa. Marisa De Simón Caballero andreak egina (4. or.).
- Galdera, jakiteko zer egiten ari den Nafarroako Gobernuak Espainiako Itzuliaren Nafarroako etapetarako finantzaketa pribatua lortze aldera. Amaya Zarranz Errea andreak egina (5. or.).

G S A I L A:

Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:

- Nafarroako Toki Fundazio Publikoek buruzko fiskalizazio txostena, 2009ko ekitaldikoa, Comptos Ganberak egina (6. or.).

E saila:

JABELDURAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da “Ana Montoro” Fundazioarekiko lankidetzaprotokolo bat ezar dezan “Zure ilea irribarre baten truke” proiektua garatzeko.

HEZKUNTZA BATZORDEAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Hezkuntza Batzordeak, 2012ko urtarrilaren 11n egindako bileran, ondoko erabakia onetsi zuen: “Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da “Ana Montoro” Fundazioarekiko lankidetzaprotokolo bat ezar dezan “Zure ilea irribarre baten truke” proiektua garatzeko”.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 114. artikuluan ezarritakoa betez, aipatu erabakia Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 11n

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da “Ana Montoro” Fundazioarekiko lankidetzaprotokolo bat ezar dezan “Zure ilea irribarre baten truke” proiektua garatzeko

Nafarroako Parlamentuko Osasun Batzordeak Nafarroako Gobernuko Hezkuntza Departamentua premiatzen du azter dezan ea zer aukera dagoen “Ana Montoro” fundazioarekiko lankidetzaprotokolo bat ezartzeko, hala nahi duten ikastetxeek “Zure ilea irribarre baten truke” proiektua garatze aldera.

Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da beharrezkoak diren baliabideak eman diezazkien euskarazko hedabideei.

HEZKUNTZA BATZORDEAK BAZTER UTZIA

Nafarroa Bai, Bildu-Nafarroa eta Izquierda-Ezkerra parlamentu-taldeek ondoko mozioa aurkeztu zuten: “Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da beharrezkoak diren baliabideak eman diezazkien euskarazko hedabideei”.

Legebiltzarreko Hezkuntza Batzordeak, 2012ko urtarrilaren 11n egindako Osoko Bilkuran, erabaki

zuen aurkeztutako mozioa baztertea. Mozio hori 2011ko azaroaren 25eko 34. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 11n

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

F saila:
GALDERAK

Galdera, Espainiako Gobernuak iragarritako neurrien inguruko balorazioari buruzkoa.

MAIORGA RAMÍREZ ERRO JAUNAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2012ko urtarrilaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Maiorga Ramírez Erro jaunak aurkeztutako gaurkotasun handiko galdera, Espainiako Gobernuak iragarritako neurrien inguruko balorazioari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Hurrengo Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 16an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Maiorga Ramírez Errok, Bildu-Nafarroa parlamentu-taldeko kideak, Ganberako Araudiak esaten duenari eutsiz, datorren urtarrilaren 17ko Osoko Bilkurarako ondoko egunerokotasuneko ahozko galdera egin nahi du, Nafarroako Gobernuak erantzun dezan:

- Zein da Nafarroako Gobernuaren balorazioa Mariano Rajoyren Gobernu espainiarrak iragarritako neurriei buruz?

- Ze neurri jarriko ditu martxan Nafarroako Gobernuak Espainiako gobernuak iragarritako neurrien aurrean?

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 2an

Foru parlamentaria: Maiorga Ramírez Erro

Galdera, kontu-hartzaile lanpostua betetzeko deialdian sartzetik aldi baterako salbuste aldera Lizarrako Udalak egindako eskaerari buruzkoa.

XABIER LASA GORRAIZ JAUNAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2012ko urtarrilaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Xabier Lasa Gorraiz jaunak aurkeztutako gaurkotasun handiko galdera, kontu-hartzaile lanpostua betetzeko deialdian sar-

tzetik aldi baterako salbuste aldera Lizarrako Udalak egindako eskaerari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Hurrengo Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 16an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeko foru parlamentari Xabi Lasa Gorraizek, Legebiltzarreko Erregelamenduan xedatuarekin bat, gaurkotasun handiko galdera hau aurkeztu du, urtarrilaren 17ko Osoko Bilkurarako, Nafarroako Gobernuko lehendakariorde Roberto Jiménezek ahoz erantzun dezan:

Lizarrako Udalak 2011ko azaroaren 3an eta abenduaren 1ean egindako osoko bilkuretan gehiengo osoz erabaki zuen lehendakariorde Roberto Jiménez Alli jaunari eskatzea, Toki Administrazioako kontseilari den aldetik eta arrazoi ekonomikoei jarraikiz eta aurrekontu arloko egonkortasun-printzipioa aplikatuz, "egoki diren tresnak ezar ditzan, Lizarrako Udala aldi baterako salbueste aldera udal horretako kontu-hartzaile lanpostua

betetzeko deialdian sartzetik?" Erabaki horiek ikusita, ondokoa jakin nahi dut:

Kontseilari jaunak ba al du ezer egiteko asmorik Lizarrako Udalaren eskariari aldeko erantzuna emateko eta, beharrezkoa balitz, lege-aldaketa bat proposatzeko, halako moduan non Nafarroako udalek aukera izan ahalko duten aldi baterako salbueste egiteko kontu-hartzaile lanpostua deialdian sartzetik –Toki Administrazioako Zuzendaritza Nagusiak abiarazia du deialdi hori, Nafarroako zenbait udaletako kontu-hartzaile lanpostua betetzeko–, baldin eta aurrekontu arloko egonkortasun arrazoiak alegatzen badituzte eta, kasu honetan bezala, gisako profileko funtzionario batek betetzen badu lanpostua?

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 9an

Foru parlamentaria: Xabi Lasa Gorraiz

Galdera, Tuterako Reína Sofía eta Lizarrako García Orcoyen ospitaleetako laborategiak zentralizatzeko prozesuari buruzkoa.

MARISA DE SIMÓN CABALLERO ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2012ko urtarrilaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marisa De Simón Caballero andreak aurkeztutako gaurkotasun handiko galdera, Tuterako Reína Sofía eta Lizarrako García Orcoyen ospitaleetako laborategiak zentralizatzeko prozesuari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Hurrengo Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 16an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Izquierda-Ezkerra parlamentu-taldeari atxikitako foru parlamentari Marisa De Simón Caballerok gaurkotasun handiko ondoko galdera egin du, Osasuneko kontseilariak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Iragan azaroaren 30ean, Izquierda-Ezkerra Parlamentu-taldeak, osasun arloko eledunaren

bidez, informazioa eskatu zion Nafarroako Gobernuari, Tuterako Reína Sofía eta Lizarrako García Orcoyen ospitaleetako laborategiak zentralizatzeko prozesuari dagokionez Osasun Departamentuak egin edo egiteko agindu dituen txosten tekniko eta ekonomikoei buruz.

Nafarroako Gobernuko Osasuneko kontseilariak 2011ko abenduaren 27an erantzun zuen "oraindik bukatu gabe dagoela zentralizatzeko prozesu horren balorazioa egitea agindu zaion talde teknikoari agindutako lana. Dokumentazioa urtarrilean egonen da prest, eta urtarrilaren 30ean Osasun Batzordean agerraldia egiteko ohorea izanen dudanez gero eta besteak beste gai horri buruzko informazioa emanen dudanez gero, egun hori baino lehenago igorri ahalko dizut aipatu dokumentazioa." Erantzun hori ikusita, ondokoa jakin nahi dut:

Osasuneko kontseilariak zer elementu darabil –datuak, inguruabarrak, txostenak, ikerketak, teoriak eta beste–, laborategien zentralizazioa aintzat hartzeko eta, hortaz, zentralizatzeko prozesu horri buruzko balorazioa egin dadin agintzeko?

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 13an

Foru parlamentaria: Marisa De Simón Caballero

Galdera, jakiteko zer egiten ari den Nafarroako Gobernua Espainiako Itzuliaren Nafarroako etapetarako finantzaketa pribatua lortze aldera.

AMAYA ZARRANZ ERREA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2012ko urtarrilaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Amaya Zarranz Errea andreak aurkeztutako gaurkotasun handiko galdera, jakitekoa zer egiten ari den Nafarroako Gobernua Espainiako Itzuliaren Nafarroako etapetarako finantzaketa pribatua lortze aldera.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Hurrengo Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 16an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Parlamentuko Parlamentu-talde Popularreko foru parlamentari Amaya Zarranz Errea andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan xedatuaren babesean, gaurkotasun handiko ondo ko galdera egin du, Lehendakaritza, Administrazio Publiko eta Barneko kontseilari eta lehen lehendakariorde Roberto Jiménez jaunak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan.

Gobernua zer egiten ari da Espainiako Itzuliaren Nafarroako etapetarako finantzaketa pribatua lortze aldera? Zein izan da orain arteko emaitza? Zer emaitza aurreikusten du guztira?

Iruñean, 2012ko urtarrilaren 16an

Foru parlamentaria: Amaya Zarranz Errea

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

Nafarroako Toki Fundazio Publikoei buruzko fiskalizazio txostena, 2009ko ekitaldikoa, Comptos Ganberak egina.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2012ko irailaren 1ean eginiko bilkuran, erabaki zuen Comptos Ganberak Toki Fundazio Publikoei buruz egindako fiskalizazio txostena, 2009ko ekitaldikoa, argitara dadila agintzea.

Iruñean, 2011ko irailaren 2an

Lehendakaria, Alberto Catalán Higuera

Nafarroako Toki Fundazio Publikoei buruzko fiskalizazio txostena, 2009ko ekitaldikoa, Comptos Ganberak egina

AURKIBIDEA

- I. Sarrera (6. or.).
- II. Toki fundazio publikoak (7. or.).
 - II.1. Toki fundazio publikoak estatuko legerian. (7. or.).
 - II.2. Toki fundazioak foru erkidegoko legerian (7. or.).
- III. Helburua eta norainokoa (8. or.).
- IV. Ondorioak (9. or.).
 1. eranskina. "Dédalo para la Sociedad de la Información" Fundazioa (14. or.).
 2. eranskina. María Forcada Fundazioa (16. or.).
 3. eranskina. Barañain Auditorioa Fundazioa (17. or.).
 4. eranskina. "Teatro Gayarre" Fundazioa (19. or.).
 5. eranskina. Nuestra Señora de Gracia (20. or.).
 6. eranskina. Milagro XXI Fundazioa (21. or.).
 7. eranskina. Remonte Euskal Jai Berri (21. or.).
 8. eranskina. Centro de Arte Contemporáneo Fundazioa (23. or.).
 9. eranskina. Buldain Fundazioa (24. or.).

I. SARRERA

Kontu Auzitegiak, 2010eko Programan, lan bat jaso zuen "Toki esparruko fundazioei buruz (2009ko ekitaldia)". Auzitegi horren Osoko Bilkurak, 2011ko otsailean, plangintzaren jarraibide teknikoak edo oroit-idazkia onetsi zituen.

Lan hau, funtsean, galdetegiaren teknikaren bitartez egin da. Galdetegia auzitegi horrek igorri zien erregistro ofizialen arabera tokikotzat jo zitezkeen fundazio guztiei.

Kontu Auzitegiaren eta Comptos Ganberaren arteko lankidetzaren esparruan, eta Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoko 18. bis artikulua aplikatuz, Comptos Ganberak bere gain hartu du Nafarroako eremuan lan hau eta "Nafarroako toki fundazio publikoei" buruzko txosten bat egiteko ardura (2009). Lan hau sartu da Comptos Ganberak 2011rako onetsi zuen fiskalizazio-programan.

Kontu Auzitegiak Comptos Ganberari 2011ko martxora arte Nafarroako toki fundazioei buruz zeukan informazio guztia (galdetegiak, ofizioak, egoera-orri finantzarioak, idazkiak...) igorri zion. Ganbera honek lortutako informazioa eta txostena bera Kontu Auzitegiari igorriko zaizkio gero, gaiari buruz egiten duen txosten orokorrean txerta dezan.

Landa-lana auditoriako teknikari batek eta auditore batek osatutako taldeak egin zuen, 2011ko apirilean eta maiatzean. Era berean, Comptos Ganberaren zerbitzu juridikoen, informetikoaren eta administratiboaren laguntza izan dugu.

Txostena lau epigrafetan dago banatuta, sarre-hau barne. Bigarren epigrafean, toki fundazio publikoei buruzko esparru juridiko erregulatzailerari buruzko analisi bat egiten da, bai eta Nafarroan daukaten egoerari buruz ere; hirugarrenean, lanaren helburuak eta norainokoa azaltzen dira, eta, laugarrenik, ateratako ondorioak eta gomendio orokorrak.

Txostenarekin batera eranskin bat ageri da Nafarroako toki fundazio publiko bakoitzeko, haiei buruzko informazio garrantzitsuenarekin.

Lan hau egitean emandako laguntza eskertzen diegu toki fundazio horietako langileei.

II. TOKI FUNDAZIO PUBLIKOAK

II.1. TOKI FUNDAZIO PUBLIKOAK ESTATUKO LEGERIAN.

Kontu Auzitegiaren aipaturako jarraibide teknikoaren arabera, honako alderdiak aipatu behar ditugu fundazio horien esparru juridikoari buruz:

- Azken garai hauetan, Espainiako administrazio publikoak bere buruari tresna-ente ugari eman dizkio, interes orokorreko gisa guztietako helburuak lortu ahal izateko. Entitate berri horien artean, "sektore publikoko fundazioak" daude, zeinak honela defini baitaitezke: irabazi asmorik gabe eratutako erakundeak, sortzaileen borondatez, beren ondarea modu iraunkorrean atxikitzen diotenak interes orokorreko xedeak betetzeari.

- Fundazioei buruzko 1994ko Legeak fundazioei buruzko zuzenbidea ezarri zuen, Espainiako Konstituzioan araututakoa. 6. artikuluan besterik gabe aitortzen du "pertsona fisiko eta pertsona juridikoek –publikoek zein pribatuek–, eratu ahalko dituztela fundazioak.

- Gero, honakoak onetsi ziren: Fundazioei buruzko abenduaren 26ko 50/2002 Legea eta Irabazi asmorik gabeko entitateen araubide fiskalari eta mezenasgorako pizgarri fiskalei buruzko abenduaren 23ko 49/2002 Legea. Xedapen horiek, zenbait errege dekreturen bitartez osatu zirenek, fundazioen erregelamendu-, erregistro- eta kontabilitate-arauak onetsi zituzten.

- Aurreko araudiaren osotasunean, Estatuko sektore publikoko fundazioak definitzen dira, eta esaten da haiek direla Estatuaren Administrazio Orokorraren, haren erakunde publikoen edo Estatuko sektore publikoko gainerako entitateen zuzeneko nahiz zeharkako gehiengodun ekarpenarekin eratutakoak; edo, bestela, sorrerako ondarea, ehuneko 50etik gorako proportzioan, modu iraunkorrean, aipatu entitateek emandako edo lagatako ondasunez edo eskubideez osatuta dutenak.

- Figura hori pixkanaka autonomietako legedira aldatzen joan zen, eta autonomietako sektore publikoko fundazioak arautu ziren estatuko sektore publikoko fundazioei aplikatu beharreko irizpide berekin.

- Fundazioak toki esparruan ezartzeari dagokionez, adierazi beharra dago toki araubidea ezar-

tzen duen estatuko araudiak ez duela jasotzen toki izaera publikoko zerbitzuak edo jarduerak fundazioen bidez emateko edo kudeatzeko aukera. Toki araubideari buruzko araudi autonomikoetan, berriz, figura horrek, orokorrean, garapen eskasa ageri du.

II.2. TOKI FUNDAZIOAK FORU ERKIDEGOKO LEGERIAN

a. Fundazioei buruzko foru arau orokorrak

Foruaren Hobekuntzako 44. artikuluan ezarritakoaren arabera, Nafarroak eskumen osoa du Nafarroako Foru Zuzenbideko arauari jarraikiz eratutako fundazioen arloan.

- Nafarroako Foru Zibilaren Konpilazioan edo Foru Berrian berriaz arautzen dira fundazioak. Bai sektore publikoko fundaziotzat jotzen direnak bai sektore pribatukoak, nagusiki, aplikatzekoa den zuzenbide pribatuaren menpean daude.

- Fundazioen eta babes jardueren tributu araubidea ezartzen duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legeak, fundazioen tributu-araubidea ezartzean, zehazten du, halaber, zein izanen diren fundazioen araubide juridikoaren alderdi nagusiak: helburuak, eratze-baldintzak, estatutuen edukia, zuzkiduraren araubide juridikoa, jarduteko printzipioak, errenten zertarakoa, patronatu-kide karguen batezintasunak eta doakotasuna, Fundazioen Erregistroa, eta kontabilitatearen, aurrekontuen eta auditoretzaren arloko betebeharrak.

b. Foru sektore publikoko fundazio publikoak.

Foru Komunitateko Administrazioari buruzko abenduaren 3ko 15/2004 Foru Legeak, 125. eta 126. artikuluetan, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioiko fundazio publikoen (foru gobernuaren fundazio publikoak) kontzeptua, araubide orokorra, eratze eta sortze baldintzak eta araubide juridikoa ezartzen ditu. Gainerakoak, zuzenbide pribatuaren menpean daude, foru zuzenbidearen berezitasunekin eta kontratazioaren, aurrekontuen, kontabilitatearen eta kontrol finantzarioaren arloetan aplikatzekoak diren arauen aplikaziotik eratorritako berezitasunekin. Honela:

- Kontratazioaren arloan, Kontratu Publikoiei buruzko ekainaren 9ko 6/2006 Foru Legea da aplikatzekoa.

- Aurrekontuen, kontabilitatearen eta kontrol finantzarioaren arloetan, Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko apirilaren 4ko 13/2007 Foru Legea aplikatu behar da. Arau horrek foru fundazio publikoak foru sektore publikoan sartzeko, eta honako gaiak arautzen ditu, besteak beste: zorpetzea,

abalen ematea, aurrekontuen arloko berariazko xedapenak, barne kontrola, kanpoko auditoriak eta urteko kontuak. Besteak beste, ondokoak azpimarratu ditugu:

– Nafarroako Foru Komunitateko Administrazio-ko fundazio publikoek, urte bakoitzeko irailaren 15a baino lehen, honako dokumentazioa igorriko diote Ekonomia eta Ogasun Departamentuari:

a) Ustiapenaren aurrekontua, urteroko baliabide eta dotazioak zehaztuko dituen.

b) Kapitalaren aurrekontua, aurreko idatz-zatiko xehetasun bera izanen duena.

c) Ustiapenaren eta kapitalaren aurrekontuen edukia eta ekitaldian lortu nahi diren helburuak azaltzen dituen oroitidazkia.

– Fundazio publikoen kontuak Kontabilitate Plan Orokorren egokitzapenean irabazi asmorik gabeko entitateentzat aurreikusitakoak izanen dira, eta, gainera, honako gutxieneko edukia izanen dute:

a) Administrazio publikoetatik harturiko diru-laguntza eta bestelako transferentziak adierazten dituen egoera-orria. Foru Komunitateko Administrazioak edo haren erakunde autonomoek emanak adieraziko dira.

b) Plantillaren egoera eta bilakaera adierazten duen egoera-orria.

c) Kontabilitate erregulartasuneko auditoria.

c. Nafarroako toki sektore publikoko fundazioak

Ez dago berariazko foru araurik toki fundazio publikoei buruz. Hala eta guztiz ere, aplikatzekoa den araudiaren multzotik, honako hau ondorioztatzen da:

- Haren araubide juridikoa foru araubide pribatua izanen da, eta fundazioei buruzko foru arau orokorrak aplikatu beharko zaizkie.

- Kontratazio administratiboari dagokionez, Kontratuei buruzko Foru Legea aplikatuko da.

- Fundazioak ematen dituen diru-laguntzen arloan, Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorra da aplikatzekoa, lege hori baita toki entitateei aplikatu behar zaiena. Lege horren hamaseigarren xedapen gehigarriak zehazten du sektore publikoko fundazioek arlo horretan izanen duten araubide juridikoa.

- Aurrekontuen, kontabilitatearen eta barne-kontrolaren arloko araubideari dagokionez, Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legeak ezer ere ez dio toki fundazio publikoei

buruz. Alabaina, haren 4. artikuluan aurreikusitakoaren arabera, Nafarroako toki entitateen ogasuna Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko Foru Legearen bidez arautuko da. Horrenbestez, toki fundazio publikoek bete beharko dituzte azken arau horrek foru sektore publikoko fundazioetarako ezartzen dituen aurreikuspenak, betiere haiek toki esparruari behar bezala egokituta.

Lan honen ondorioetarako, toki fundazio publikotzat jotzen da honako inguruabarretakoren bat biltzen duena:

- Toki administrazioaren, haren erakunde publikoen edo toki sektore publikoko gainerako entitateen gehieneko ekarpenarekin –ekarpen hori zuzena nahiz zeharkakoa izan– eratuta izatea.

- Sorrerako ondarearen ehuneko 50 baino gehiago, modu iraunkorrean, entitate horiek emandako edo lagatako ondasunez edo eskubideez osatuta egotea.

- Patronatuko kideetatik gehienak toki entitateen ordezkariak izatea.

III. HELBURUA ETA NORAINOKOA

Lan honekin, ondoko helburuak bete nahi izan ditugu:

1. Nafarroako toki fundazio publikoak arautzen dituen esparru juridikoa aztertzea.

2. Nafarroako toki fundazio publikoen xedea, jarduketa-esparrua eta haiek garatzen duten jarduketa ekonomiko finantzarioa zehaztea.

Lanaren norainokoari dagokionez, esan beharra dago lana bereziki honako alderdietan eragiten duen galdetegi baten bitartez egin dela:

- Fundazioaren identifikazioa.
- Jarduketaren xedea eta lurralde eremua.
- Patronatuaren osaera
- Jarduerak.
- Enplegatuak eta boluntarioak.
- Informazio ekonomikoa.
- Onuradunak.
- Egindako jarduera nagusiak.

Aipatutako galdetegiarekin batera igorritako gutunean, esaten da fundazioak toki fundazio publiko moduan eratzeko baldintzak betetzen ez baditu, idatziz jakinarazi beharko duela hori, galdetegia bete behar gabe.

Kontu Auzitegiaren arabera toki esparrukotzat jotzen ziren 12 fundazioei igorri zitzaizen hasiera

batean galdetegia, Nafarroako Gobernuko Fundazioen Erregistroaren idazki bati jarraituz; gero, kopuru hori zabaldu zen, eta hiru fundazio gehiagori igorri zitzairen, Comptos Ganberak zeukan informazioaren ondorioz.

Denbora-esparruari, kudeaketa alderdiei eta alderdi ekonomikoei dagokionez, funtsean 2009ko ekitaldian zentratuko gara.

Metodologiari dagokionez, Espainiako Estatuako Kanpo Kontroleko Organo Publikoak Koordinatze-ko Batzordeak onetsitako eta Comptos Ganberaren fiskalizazio-eskuliburuan garatutako sektore publikoaren auditoriari buruzko printzipioak eta arauak aplikatu dira, eta eskaeraren helburuen eta inguruabarren arabera beharrezkotzat jo ditugun hautaproba edo prozedura tekniko guztiak bildu dira. Galdetegiaren teknika erabili da lan honetarako tresna nagusi gisa.

Egindako lanaren izaerarengatik eta ondorioak modu orokorrean aurkezten direlako, txosten hau izapidetzerakoan ez dira aplikatu Comptos Ganbera honen araudian eztabaida teknikorako eta alegazioetarako aurreikusita dauden faseak.

Fundazio bat toki esparruko fundazio publikotzat katalogatzeko definizio argirik ez dagoenez eta fundazioen erroldarik edo inbentariarik ez dagoenez, ezin da bermatu txosten honetan bildu direnak Nafarroan dauden toki fundazio publiko guztiak izatea.

IV. ONDORIOAK

Planteatutako lanaren norainokoa kontuan izanda, honakoak izan dira atera ditugun ondorioak:

1. helburua. Nafarroako toki fundazio publikoak arautzen dituen esparru juridikoa aztertzea.

Lehena. Fundazio publikoak administrazio publikoek interes orokorreko era askotako helburuak lortzeko beren buruari ematen dieten tresnenteak dira.

Bigarrena. Fundazio publikoen araubide juridikoa Estatuaren eta autonomien esparruan araututa dagoen arren, kontratazioa eta urteko kontuen osiera, toki esparruan ikus daiteke toki fundazio publikoei buruzko berriazko araupetzerik ez dagoela.

Hirugarrena. Legezko definiziorik eta berriazko araupetzerik ez dagoenez, eta estatuko eta autonomia erkidegoko araudiari erreparatuta, jotzen da

lan honen ondorioetarako, toki fundazio publikoa dela honako baldintzetako bat betetzen dituen:

- Toki administrazioaren, haren erakunde publikoen edo toki sektore publikoko gainerako entitateen gehieneko ekarpenarekin –ekarpen hori zuzena nahiz zeharkakoa izan– eratuta izatea.

- Sorrerako ondarearen ehuneko 50 baino gehiago, modu iraunkorrean, entitate horiek emandako edo lagatuko ondasunez edo eskubideez osatuta egotea.

- Patronatuko kideetatik gehienak toki entitateen ordezkariak izatea.

Laugarrena. Nafarroako Foru Komunitatean ere, ez dago toki fundazio publiko horiei buruzko berriazko araupetzerik. Alabaina, zuzenean edo/eta ordezko gisa aplikatzekoa den araudiaren osotasunetik, esan daiteke haien araubide juridikoa, funtsean, foru zuzenbide pribatuan zehaztutakoa dela. Hala eta guztiz ere:

- Kontratazio administratiboaren eta diru-laguntzak ematearen arloetan, Kontratuei buruzko Foru Legea eta Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorra aplikatuko dira.

- Haien aurrekontu-araubidea eta kontabilitatearen nahiz barneko kontrolaren arloko araubideak Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko Foru Legearen bidez ezarriko dira, toki esparruari behar den egokitzapena egin ondoren.

Gure gomendioak honakoak dira:

- *Foru erkidegoko botere publikoek toki fundazio publikoen araubide juridikoari, baldintzei, funtzionamenduari eta kontrol-tresnei buruzko araubidea osa dezatela.*

- *Nafarroako Gobernuak toki fundazio publikoen errolda edo inbentario bat egin dezala, eta haien informazio ekonomikoa eta aurrekontuetakoa Nafarroako Toki Sektore Publikoari buruzko urteko txostenean jaso dezala.*

2. helburua. Nafarroako toki fundazio publikoen xedea, jarduketa-esparrua eta haiek garatzen duten jarduketa ekonomikoko finantzarioa zehaztea.

Bosgarrena. Toki esparruko fundazioen sektore publikoaren osiera identifikatze aldera, galdetegi bat igorri zitzairen hasiera batean toki fundazio publikotzat jo zitezkeen 15 fundaziori, guztira. Fundazio horietatik, seik ziurtatu zuten ez zituztela betetzen toki fundazio publikotzat hartuak izateko baldintzak.

Honela:

Fundazioa	Udala	Toki Fundazio Publikoa	
		Bai	Ez
Dédalo para la sociedad de la información	Tutera	X	
María Forcada	Tutera	X	
Hospital Ntra. Sña. de la Gracia	Tutera		X
Casa de Misericordia	Tutera		X
Auditorioa	Barañain	X	
Hogar Santa Elena	Barasoain		X
Gayarre Antzokia	Iruña	X	
Casa de Misericordia	Iruña		X
Nuestra Señora de la Gracia	Viana	X	
Casa Misericordia San José	Bera		X
Milagro XXI	Milagro	X	
Yesa	Esa		X
Remonte Euskal Jai Berri	Uharte	X	
Centro de Arte Contemporáneo	Uharte	X	
Buldain	Uharte	X	
Fundazioak, guztira		9	6

Toki fundazio publiko ez direla justifikatzen duten fundazioek alegatzen dute 3. ondorioan azaldutako inguruabarretako bakarra ere ez dutela biltzen, salbu eta Yesa Fundazioaren kasuan, azken horrek berresten baitu fundazio publikoa dela baina autonomiako edo foru erkidegoko sektore publikoari atxikia dagoela.

Aurreko fundazioetatik ia guztiak 2000. urtea eta gero eratu dira.

Seigarrena. Garatzen duten jarduerari erreparatuta, honela bil ditzakegu Nafarroako toki fundazio publikoak:

Jarduera	Kopurua
Teknologia berriak sustatzea	1
Kulturaren sustapena	2
Kultur etxeen kudeaketa	3
Gizarte zerbitzuetako zentroyen kudeaketa	1
Enpresen eta kulturaren sustapena	1
Kirol arloa	1
Toki fundazio publikoak, guztira	9

Zazpigarrena. Fundazioetako patronatuen osaketari dagokionez, honakoa nabarmendu behar dugu:

Guztira, 85 patronatu-kide daude. Batez beste 9 kide dira fundazio bakoitzeko, honako taularen arabera:

Patronatuak	Patronatu-kideen kopurua
Dédalo	16
M ^a Forcada	8
Auditorio Barañain	7
Teatro Gayarre	5
Nuestra Sra. Gracia	12
Arte Contemporáneo	7
Buldain	10
Milagro XXI	8
Remonte Euskal Jai Berri	12

• Patronatu-kide horietatik ehuneko 69 gizonak dira eta ehuneko 31, emakumeak.

• Ehuneko 60 fundazioa atxikita dagoen udalak izendatzen ditu; ehuneko 34 funtsean esparru pribatukoak diren beste entitate batzuek, eta ehuneko 6, azkenik, Nafarroako Gobernuak.

Zortzigarrena. Enplegatuak eta boluntarioak. Nafarroako toki fundazio publikoek 77 enplegatu

dituzte; fundazio bakoitzeko 8, batez beste. Haieran, guztira, 21 boluntariok egiten dute lan.

Horietatik guztietatik, nabarmentzekoa da Vianako Nuestra Señora de Gracia fundazioak daukan enplegatu eta boluntario kopuru handia, betetzen duen jardueraren beraren ezaugarrien ondorioz (zaharrentzako egoitza bat da, non ordena erlijioso bateko kideak ere badauden). Gainerakoetan, gisa askotako egoerak daude, hurrengo taulan islatzen den bezala:

Langileak	Enplegatuak	Boluntarioak
Dédalo	6	0
M ^a Forcada	0	0
Auditorio Barañain	8	1
Teatro Gayarre	15	0
Nuestra Sra. Gracia	40	16
Arte Contemporáneo	4	0
Buldain	2	0
Milagro XXI	1	0
Remonte Euskal Jai Berri	1	4
Guztira	77	21

Aipatutako Nuestra Señora de Gracia fundazioaren kasuan izan ezik, txikia da fundazioen jardura garatzen laguntza ematen duten boluntarioen presentzia.

Bederatzigarrena. 2009ko kontuen adierazle ekonomiko nagusiak:

1. taulan toki fundazioen 2009ko adierazle nagusiak eta magnitudeak adierazten dira. Horiek aztertuta, ondokoak nabarmentzen ditugu:

• Oro har, fundazioek defizita agertzen dute ekitaldiaren amaieran, salbu eta Auditorio eta Arte Contemporáneo fundazioen kasuan.

• Fundazioek egin duten gastuak guztira 5,28 milioi euro egiten du. Nabarmentzekoa da Teatro Gayarre fundazioaren kasua, gastu guztiaren ehuneko 44 biltzen baitu.

• Gastuen izaerari dagokionez, funtsean langileen arlokoak eta zerbitzu profesionalak kontratatzeak izan dira.

1. taula. Nafarroako toki fundazio publikoak 2009ko ekitaldia

Fundazioa	Emaitza	Gastuak	Gastuen kontusail nagusia eta gastuen guztiak egiten duen ehunekoa	Diru-sarrerak	Diru-sarreraren guztizkoan ekarpen publikoek egiten duten ehunekoa	Auditoria
Dédalo	-32.301	384.617	Langileak, % 44	352.574	% 82	bai
M. Forcada	-11.715	13.363	Zerbitzu profesional independenteak, % 49	1.648	0	ez
Barañaingo Auditorioa	265	625.622	Langileak, % 50	625.887	% 53	bai
Gayarre Antzokia	-77.588	2.351.628	Programa artistikoak, % 59	2.274.040	% 52	bai
Nuestra Sra. de Gracia	-4.534	909.233	Langileak, % 78	904.699	% 9	ez
Arte Contemporáneo	196.624	658.669	Ustiakuntzaren bestelako gastuak, % 64	855.293	% 76	bai
Buldain	-3.767	103.377	Langileak, % 48	99.610	% 82	ez
Milagro XXI	10.340	95.371	ez dago eskuragarri	105.711	ez dago eskuragarri	ez
Remonte Euskal Jai Berri	-21.604	143.954	Kanpoko zerbitzuak, % 79	122.350	% 52	ez
		5.285.834		5.341.812		

- Fundazioek lortu dituzten diru-sarrerek guztira 5,34 milioi euro egiten dute. Nabarmenezkoa da Teatro Gayarre fundazioaren kasua, diru-sarrera guztiaren ehuneko 43 biltzen baitu.

- Diru-sarrera horiek, gehienbat, administrazio publikoek eginiko ekarpenetatik heldu dira (kasuko udala eta Nafarroako Gobernua), Nuestra Señora de Gracia fundazioaren kasuan izan ezik. Orokorrean, horrenbestez, fundazio horiek ez dute beren jarduera autofinantzatzen.

- Ez dute epe luzeko zorpetzerik.

- Bederatzi toki fundazioetatik lauk urteko kontuak kanpoko profesionalak auditatuta aurkeztu dituzte; bestetik, horietatik bik kontuak egiten dituzte irabazi asmorik gabeko entitateen kontabilitateko plan orokorrean ezarritakoari jarraitu gabe.

Hamargarrena. Datuak dauzkagun toki fundazio publikoek garatutako jardueraren onura jaso duten pertsonen kopurua, 2009an, 172.624koa zen –Nafarroako populazioaren ehuneko 25 inguru–. Nabarmenezkoa da Teatro Gayarre fundazioaren kasua, guztizko horretatik ehuneko 64 biltzen baitu.

Onuradunak	Kopurua
Dédalo	5.867
M ^a Forcada	ez dago eskuragarri
Barañaingo Auditorioa	48.410
Teatro Gayarre	107.231
Nuestra Sra. Gracia (postuak)	68
Arte Contemporáneo	5.185
Buldain	5.863
Milagro XXI	ez dago eskuragarri
Remonte Euskal Jai Berri	ez dago eskuragarri
Guztira	172.624

Hamaikagarrena. Orokorrean, patronatuan hautetsien presentzia izatea alde batera utzita, aztertutako fundazioen estatutuek ez dute udal organoek beren jarduerari buruzko bestelako kontrol juridiko eta ekonomikoa egiteko tresnarik jasotzen. Halaber, udalen kontu orokorretan, ez dira sartzen, eranskin gisa, fundazioen kontuak, nahiz eta alderdi hori ez dagoen legedi indardunean aurreikusita.

Gure gomendioak honakoak dira:

- *Sorrerako estatutuetan jasokok dira udal organoek kudeaketaren gaineko kontrola egiteko tresnak.*

- *Udalaren kontu orokorrak, gutxienez ere eranskin gisa, udal fundazioen urteko kontuak jaso behar ditu.*

Ignacio Cabeza del Salvador auditorea arduratu da txosten honetaz, eta hark proposatuta eman da, indarreko araudiak aurreikusitako izapideak bete ondoren.

Iruñean, 2011ko uztailaren 1ean

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas

1. ERANSKINA “DÉDALO PARA LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN” FUNDAZIOA

Udala: Tuterá.

Oinarrizko xedeak: Tuterako eta Erriberako herritarren, enpresen, antolamenduen eta erakundeen artean informazioaren gizartea sustatu, bulztatu eta garatzea.

Eratze-data: 2003ko iraila.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 50
- Nafarroakoa, % 30
- Nazionala, % 10
- Nazioartekoa, % 10

Patronatuaren osaera eta jatorria: 16 pertsona (5 emakume eta 11 gizon).

- Tuterako Udala: 9
- Nafarroako Gobernua: 4
- Beste batzuk: 3

Jarduketa plana/Plan estrategikoa, bai

Plantillako langileak: sei pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: bai.

- Sorrerako zuzkidura: 346.617 euro (ehuneko 96, Tuterako Udalak emana).

- Ekitaldiko emaitza: 32.301 euroko galera.

- Gastuen batura: 384.873 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Langileak, 169.739 euro (gastuen ehuneko 44)

- Diru-sarrerren batura: 352.574 euro.

- Entitate publikoen bidezko diru-sarrerak: 290.134 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 82). Funtsak ematen dituen entitate publiko nagusia: Tuterako Udala, 135.000 euro.

- Jardueren ondoriozko diru-sarrerak: 58.079 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 16).

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 196.628 euro. Ondare garbia: 228.806 euro.

Aktibo korrontea: 55.950 euro. Pasibo ez korrontea: 370 euro.

Pasibo korrontea: 23.402 euro.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Onuradunak, guztira: 5.867.
- Kolektibo orokorrak.

Kolektibo orokorrak.	%
Haurrak	16
Nerabeak	6
Gazteak	8
Helduak	60
Zaharrak	10

2009ko ekintza nagusiak

	Ekintza kopurua	Ordu kopurua	Bertaratuen kopurua
Zabalkundeko prestakuntza			
Ordenagailuaren oinarrizko erabilera	11	117	128
Oinarrizko ofimatika	5	70	42
Internet	6	100	58
Testu prozesadorea	2	30	27
Mekanografia	4	40	64
Ingelesa	2	20	26
Sakelako telefonoen erabilera	1	4	25
Aurkezpenak	2	20	25
Argazki albuma	2	18	30
Windows Vista	1	10	9
Hurbildu IKTetara	70	1225	857
Lanbide Heziketa			
Programa ofimatikoen erabilera aurreratua	11	149,5	160
Irudien ukitu digitalak	2	58	22
Bideoak editatzea	1	12	5
Segurtasun informatikoa	5	10	100
Internet aurreratua	7	30	131
NAPI	11	186	124
Demo aretoa	11	26	398
Enplegurako prestakuntza	20	329,5	268
Tailerrak			
Tutoretzak	45	46	284
Segurtasunari buruzko tailerrak	2	4	25
Telelanari buruzko tailerra	2	3	27
‘Tú conduces en Internet’ tailerrak	16	23	722
Web edukien kudeatzailea izateko tailerrak	5	21	79
Merkatarientzako tailerrak	3	27	25
Bereziak			
Segurtasun informatikoaren astea	4	6	825
Internet eguna	1	9	490
Zientziaren asteak	3	6	201
Web lehiaketa	3	53	49
Software librearen astea	5	7,5	54
Telezentroen dinamizazioa	10	42	56
Gelak alokatzea	20	155,5	402
Guztira	293	2.858	5.738

2. ERANSKINA MARÍA FORCADA FUNDAZIOA

Herria: Tuterá.

Oinarrizko xedeak:

- Kultura orokorraren zabalkundea garatzea eta sustatzea, arreta berezia eskainiz hizkuntza artistikoen ezagutzari, alderdi guztietan eta Tuterako hiriarri erreparatuta.

- Unibertsitateekin eta administrazio publikoekin batera lan egitea hedapen kulturaleko programak eta proiektuak garatzeko, bereziki jarduera artistikoei dagokienez.

Eratze-data: 2007ko martxoá

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 100

Patronatuaren osaera eta jatorria: 8 pertsona (3 emakume eta 5 gizon).

- Tuterako Udala: 5.

- Beste batzuk: 3.

Jarduketa plana/Plan estrategikoa: ez

Plantillako langileak: zero pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: ez.

- Sorrerako zuzkidura: 35.000 euro (ehuneko 100, Tuterako Udalak emana).

- Ekitaldiaren emaitza: 11.715 euroko galera.

- Gastuen batura: 13.363 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Zerbitzu profesional independenteak: 6.604 euro (gastuen ehuneko 49).

- Diru-sarrerren batura: 1.648 euro.

- Entitate publikoen bidezko diru-sarrerak: 0 euro.

- Entitate pribatuen ekarpenetatik heldutako diru-sarrerak: 1.648 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 100).

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 0 euro. Ondare garbia: 4.102 euro.

Aktibo korrontea: 4.487 euro. Pasibo korrontea: 385 euro.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Kolektiboak: Herritarrak, oro har.

2009ko ekintza nagusiak

- Hitzaldia: "Errealitatea eta Fikzioa" liburu zaharretan eta liburu berrietan.

- Hitzaldia: "Futbola: errealitate kultural berria?"

3. ERANSKINA BARAÑAIN AUDITORIOA FUNDAZIOA

Heria: Barañain.

Oinarrizko xedeak: Barañaingo arte eszenikoetarako zentroa (auditorioa) kudeatu eta administratzea, antzerkia, musika, dantza eta bestelako arte-jarduerak sustatzeko, bultzatzeko eta zabaltzeko.

Eratze-data: 2003ko martxoa.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 24
- Nafarroakoa, % 60
- Nazionala, % 5
- Nazioartekoa, % 1

Patronatuaren osaera eta jatorria: 7 pertsona (2 emakume eta 5 gizon).

- Barañaingo Udala: 6
- Beste batzuk: 1

Jarduketa plana/Plan estrategikoa, bai

Plantillako langileak: zortzi pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: pertsona bat.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: bai.

- Sorrerako zuzkidura: 736.250 euro (ehuneko 100, Barañaingo Udalak emana).

- Ekitaldiko emaitza: 265 euroko etekina.

- Gastuen batura: 625.622 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Langileak, 313.138 euro (gastuen ehuneko 50).

- Diru-sarreraren batura: 625.887 euro.

- Entitate publikoen bidezko diru-sarrerak: 330.834 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 53). Funtsak ematen dituzten entitate publiko nagusiak: Nafarroako Gobernua –200.000 euro– eta Barañaingo Udala –130.834 euro–.

- Jardueren ondoriozko diru-sarrerak: 279.542 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 45).

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 165.516 euro. Ondare garbia: 100.265 euro.

Aktibo korrontea: 95.225 euro. Pasibo ez korrontea: 24.470 euro.

Pasibo korrontea: 136.006 euro.

Jarduketa zein onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Herritarrak, oro har: Ikusleak, guztira: 48.410.
- Kolektibo orokorrak.

Kolektibo orokorrak.	%
Haurrak	25
Nerabeak	5
Gazteak	10
Helduak	40
Zaharrak	20

2009ko ekintza nagusiak

Egindako ekitaldiak	Kopurua
Nafarroako Orkestra Sinfonikoa	50
Eskola-itunak	49
Programazio berekia	56
Udala	22
Guztira	177

Programazio berekia honela banatzen da arteen arabera:

Arteak	Kopurua
Musika	19
Antzerkia	21
Dantza	14
Zinema	2
Guztira	56

**4. ERANSKINA “TEATRO GAYARRE” FUN-
DAZIOA**

Heria: Iruña

Oinarrizko xedeak: Iruñeko Gayarre antzokia kudeatu eta administratzea, antzerkia, musika, dantza eta bestelako arte-jarduerak sustatzeko, bultzatzeko eta zabaltzeko.

Eratze-data. 1998ko martxo.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 75
- Nafarroakoa, % 15
- Nazionala, % 10

Patronatuaren osaera eta jatorria: 5 pertsona (4 emakume eta gizon bat).

- Iruñeko Udala: 5

Jarduketa plana/Plan estrategikoa, bai

Plantillako langileak: 15 pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: bai.

- Sorrerako zuzkidura: 108.182 euro (ehuneko 100, Iruñeko Udalak emana).

- Ekitaldiko emaitza: 77.588 euroko galera.

- Gastuen batura: 2.351.628 euro.

– Gastuen kontusail nagusia: Zerbitzu profesional artistikoak: 1.384.798 euro (gastuen ehuneko 59).

- Diru-sarreraren batura: 2.274.040 euro.

– Entitate publikoen bidezko diru-sarrerak: 1.184.770 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 52).
Funtsak ematen dituen entitate publiko nagusia: Iruñeko Udala –1.064.770 euro–.

– Jardueren ondoriozko diru-sarrerak: 1.089.270 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 48).

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 56.410 euro. Ondare garbia: 714.777 euro.

Aktibo korrontea: 1.042.243 euro. Pasibo korrontea: 383.876.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Herritarrak, oro har. Ikusleak, guztira: 107.231.
- Kolektibo orokorrak.

Kolektibo orokorrak.	%
Haurrak	15
Nerabeak	5
Gazteak	15
Helduak	65

2009ko ekintza nagusiak

Programak	Kopurua
Denboraldiko programazioa	39
Gayarre Antzokiko jaialdia	17
Udalaren jarduketak	9
Beste entitate batzuen jarduketak	54
Jarduera osagarriak	37
Interprete handiak	6
Produktio berekiak	6
Antzerkia familian	30
Umorea udan	16
Guztira	214

5. ERANSKINA NUESTRA SEÑORA DE GRACIA

Herria: Viana

Oinarrizko xedeak: Hirugarren adineko pertso-
nei arreta ematea egoitzak, eguneko zentroak,
jantoki zerbitzuak eta abar ezarriz edo kudeatuz,
eta laguntza emanez, gainera, gizarte zerbitzuen
arloko lan guztietan.

Eratze-data. 2000ko martxoa.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 90
- Nafarroakoa, % 10

Patronatuaren osaera eta jatorria: 12 pertsona
(5 emakume eta 7 gizon).

- Vianako Udala: 11
- Beste batzuk: 1

Jarduketa plana/Plan estrategikoa: ez

Plantillako langileak: 40 pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: 16 pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitatea ez dago egokituta irabazi
asmorik gabeko entitateentzako kontabilitate plan
orokorrari.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten
ditu: bai.

- Urteko auditoria: ez.

- Sorrerako zuzkidura: 601 euro (ehuneko 100,
Vianako Udalak emana).

- Ekitaldiko emaitza: 4.534 euroko galera.

- Gastuen batura: 909.233 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Langileak,
706.558 euro (gastuen ehuneko 78)

- Diru-sarrerren batura: 904.699 euro.

- Entitate publikoen ekarpenen bidezko diru-
sarrerak: 81.678 euro (diru-sarrera guztien ehune-
ko 9). Funtsak ematen dituzten entitate publiko
nagusiak: Nafarroako Gobernua –65.237 euro–
eta Vianako Udala –12.110 euro–.

- Zerbitzuak ematearen ondoriozko diru-sarre-
rak: 805.807 euro (diru-sarrera guztien ehuneko
89).

Balantzea

Ibilgetua: 257.824 euro.

Funts berekiak: 184.230 euro.

Aktibo zirkulatzailea: 25.693 euro.

Zuzkidurak eta diru-laguntzak: 54.893 euro.

Epe laburreko hartzekodunak: 44.394 euro.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzen-
tzen dien nagusiki

- Zaharren egoitza: 68 plaza.

6. ERANSKINA MILAGRO XXI FUNDAZIOA

Herria: Milagro

Oinarrizko xedeak: Milagro herriaren garapena eta sustapena

Eratze-data: 2006ko apirila.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 90
- Nafarroakoa, % 10

Patronatuaren osaera eta jatorria: 8 pertsona (emakume bat eta 7 gizon).

- Milagroko Udala: 4
- Enpresa pribatuak: 4

Jarduketa plana/Plan estrategikoa, bai

Plantillako langileak: pertsona bat.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

• Kontabilitatea ez dago egokituta irabazi asmorik gabeko entitateentzako kontabilitate plan orokorrari.

• Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

• Urteko auditoria: ez.

• Sorrerako zuzkidura: ez dago eskuragarri.

• Ekitaldiaren emaitza: 10.340 euroko etekina.

• Gastuen batura: 95.371 euro.

– Gastuen kontusail nagusia: ez dago eskuragarri.

• Diru-sarreraren batura: 105.711 euro.

– Entitate publikoen ekarpenen bidezko diru-sarrerak: ez dago eskuragarri.

Balantzea: ez dago eskuragarri

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

• Taldea: Herritarrak oro har; bereziki, gazteak eta fundazioan sarturiko enpresetako langileak.

2009ko ekintza nagusiak

• Hizkuntzen eta teknologia berrien arloko prestakuntza.

• Herriaren garapen turistikoa.

• Kirol proben eta kultur jarduketan babesletzak.

• Liburuak argitaratzea.

• Madrilgo merkataritza-misioa.

7. ERANSKINA REMONTE EUSKAL JAI BERRI

Herria: Uharte.

Oinarrizko xedeak: Erremontearen berrindarzteza bultzatzea eta Euskal Jai Pilotalekua erremontezale guztien topagune gisa sustatzea.

Eratze-data: 2004ko abendua.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Nafarroakoa, % 80
- Nazionala, % 20

Patronatuaren osaera eta jatorria: 12 pertsona (gizonezkoak guztiak).

• Uharteko Udala: 1

• Beste udal batzuk: 5

• Nafarroako Gobernuak: 1

• Beste batzuk: 5

Jarduketa plana/Plan estrategikoa, bai

Plantillako langileak: pertsona bat.

Nominarik gabeko boluntarioak: lau pertsona.

2009ko urteko kontuak

• Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

• Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

• Urteko auditoria: ez.

• Sorrerako zuzkidura: 105.001 euro:

a. Ehuneko 20, Uharteko Udalak emana.

b. Ehuneko 14, beste lau udalek emana.

c. Ehuneko 11, Nafarroako Gobernuak emana.

d. Ehuneko 55, lau sozio pribatuk emana.

• Ekitaldiaren emaitza: 21.604 euroko defizita.

• Gastuen batura: 143.954 euro.

– Gastuen kontusail nagusia: Kanpoko zerbitzuak, 113.757 euro (gastuen ehuneko 79).

• Diru-sarreraren batura: 122.350 euro

– Entitate publikoen ekarpenak (Nafarroako Gobernuak): 72.000 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 59).

– Jardueren bidezko diru-sarrerak: 50.248 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 41); horietatik, 48.348 euro entitate pribatuekin izenpetutako babes kontratuei dagozkie, eta 1.900 euro Doneztebeko Udalak emanak dira.

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 11.679 euro. Ondare garbia: 31.814 euro.

Aktibo korrontea: 40.930 euro. Pasibo korrontea: 20.795 euro.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Taldea: Herritarrak, oro har (Nafarroako eta Gipuzkoako biztanleak).

2009ko ekintza nagusiak Nagusiki, honakoak azpimarratzen ditugu:

- Erremonte eskolak sustatzea Nafarroako udalletan.

- Erremonteko goi errendimenduko eskola kudeatzea.

- Erremonteko jaialdiak antolatzea.

- Nafarroako Turismo eta Kultura Departamentuarekin akordio bat sinatzea, fundazioari buruzko informazioa Nafarroako turismo bulego guztietan eskaintzeko.

- Telebista kate batzuekin akordio bat sinatzea, zenbait partida eman ditzaten.

- Fundazioaren webgunea abian jartzea.

8. ERANSKINA CENTRO DE ARTE CONTEMPORÁNEO FUNDAZIOA

Herria: Uhartea.

Oinarrizko xedeak: Arte garaikideko obrak jaso, bultzatu eta zabaltzea; arte lanak biltzeko zentro-espazio publiko bat sortzea eta kudeatzea; eta arte garaikidea zabaltzea, bereziki Nafarroako artista gazteena.

Eratze-data: 2005eko urria.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Bertakoa, % 90
- Nafarroakoa, % 10

Patronatuaren osaera eta jatorria: 7 pertsona (2 emakume eta 5 gizon), 2009an.

- Uharteko Udala: 3
- "Areacea" toki sozietate publikoa: 2
- Buldain toki fundazio publikoa: 1
- Beste batzuk: 1

2010ean, patronatua 8 pertsonak osatzen zuten (2 emakume eta 6 gizon). Honako jatorria zuten:

- Uharteko Udala: 1
- Nafarroako Gobernua: 4
- Beste batzuk: 3

Jarduketa plana/Plan estrategikoa: ez

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 80.249 euro. Ondare garbia: (122.024) euro.

Aktibo korrontea: 313.337 euro. Pasibo korrontea: 515.610 euro.

Jarduketa zer onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Taldea: Herritarrak, oro har.

Plantillako langileak: 4 pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: bai.

- Sorrerako zuzkidura: 6.000 euro:

- Ehuneko 55, Uharteko Udalak emana.

- Ehuneko 40, "Areacea" toki sozietate publikoak emana.

- Ehuneko 5, Buldain toki fundazio publikoak emana.

- Ekitaldiaren emaitza: 196.624 euroko etekina.

- Gastuen batura: 658.669 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Bestelako ustiaketa gastuak (kudeaketa integrala, alokairuak...), 423.995 euro (gastuen ehuneko 64)

- Diru-sarreraren batura: 855.293 euro.

- Entitate publikoen ekarpenen bidezko diru-sarrerak: 646.104 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 76). Funtsak ematen dituzten entitate publiko nagusiak: Uharteko Udala –350.000 euro– eta Nafarroako Gobernua –296.104 euro–.

- Jardueren ondoriozko diru-sarrerak: 142.664 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 17).

Egindakoak	Kopurua (*)	Parte-hartzaileak
Erakusketen programa	5	3.865
Esperimenta ezazu Uhartea	5	416
Musika garaikideko ikasgela	3	210
Dantza garaikidea	2	124
Zinema Uhartea	6	570

(*) Erakusketak, tailerrak, saioak, jarduketak...

9. ERANSKINA BULDAIN FUNDAZIOA

Heria: Uharte.

Oinarrizko xedeak: Patxi Buldain jaunaren obra jaso, bultzatu eta zabaltzea, museo espazio publiko egoki bat sortuz haren lana zabaltzeko; eta arte-jarduera, -mugimendu edo -adierazpen oro bultzatzea, bere zabaltasun guztian, bai eta korrante artistiko berrietan aurrera egitea eta haiei buruz ikertzea ere.

Eratze-data: 2002ko abendua.

Inskripzioa: Foru Komunitateko erregistroa.

Jardute-eremua:

- Nafarroakoa, % 100

Patronatuaren osaera eta jatorria: 10 pertsona (4 emakume eta 6 gizon). Honako jatorria dute:

- Uharteko Udala: 4 (bat, kalitate-botoarekin).
- Beste batzuk: 6 (bi, hitz egiteko eskubidearekin baina botoa emateko eskubiderik gabe)

Jarduketa plana/Plan estrategikoa: ez

Plantillako langileak: 2 pertsona.

Nominarik gabeko boluntarioak: zero pertsona.

2009ko urteko kontuak

- Kontabilitate Plan Orokorra, irabazi asmorik gabeko entitateei egokitua.

- Kontuak Fundazioen Erregistroan aurkezten ditu: bai.

- Urteko auditoria: ez.

- Sorrerako zuzkidura: 30.051 euro (ehuneko 100, Uharteko Udalak emana).

- Ekitaldiaren emaitza: 3.767 euroko defizita.

- Gastuen batura: 103.377 euro.

- Gastuen kontusail nagusia: Langileak: 49.237 euro (gastuen ehuneko 48)

- Diru-sarreraren batura: 99.610 euro.

- Entitate publikoen ekarpenen bidezko diru-sarrerak: 81.972 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 82). Funtsak ematen dituzten entitate publiko nagusiak: Uharteko Udala -62.000 euro– eta Nafarroako Gobernua -19.972 euro–.

- Jardueren ondoriozko diru-sarrerak: 17.638 euro (diru-sarrera guztien ehuneko 18).

Balantzea

Aktibo ez korrontea: 28.401 euro.

Aktibo korrontea: 58.880 euro.

Ondare garbia: 72.421 euro.

Pasibo ez korrontea: 4.014 euro.

Pasibo korrontea: 10.846 euro.

Jarduketa zein onuradun eta kolektibori zuzentzen dien nagusiki

- Taldea: Herritarrak, oro har.

2009ko ekintza nagusiak

- Erakusketak: 7.

- Tailerrak: 3.

Ekintza horietara bertaratu direnak: 5.863 pertsona.